
COMUNE DI RIETI

SETTORE VI - Ambiente e rifiuti 
Determinazione n. 1241 del 30/05/2019

OGGETTO: Lavori  di  realizzazione  di  n.  588  loculi,  n.  44  tombe a  terra e  n.  216 
ossarietti nel campo principale del nuovo cimitero di Rieti. Codice CIG: 
6557831D53. Ammissibilità  Certificato di collaudo e approvazione dello 
Stato Finale

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Il sottoscritto Dott. Ing.  Domenico Cricchi del VI Settore 

Visto  il  documento  istruttorio  redatto  dall’Istruttore  Direttivo  PO   del  Servizio 

Manutenzione  del  VI Settore   Geom. Angelo  Raimondi,  allegato  e  facente  parte 

integrante della presente con la quale propone l’approvazione dello Stato finale e del 

relativo Certificato di Collaudo dei lavori di realizzazione di n 511 loculi n 44 tombe 

a terra e n 216 ossarietti nel  campo  principale  del  nuovo  cimitero  di  Rieti.  ,  

eseguiti dalla “Consorzio  CEIS  Soc.   Coop.   Consortile  di  Fara   in Sabina (RI) e 

FABI GIUSEPPINO Edilizia,  Impiantistica Elettrica Termoidraulica di  Antrodoco 

(RI);,  P.I.V.A.  00799470570,  per  un  importo  complessivo  di  €  571.699,77  oltre 

I.V.A. al 10%;

Visto il piano triennale della trasparenza, di cui si attesta il rispetto;

Visto il piano triennale anticorruzione, di cui si attesta il rispetto;

Verificato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 

bis, della L. né in capo al responsabile del procedimento né in capo al Dirigente del 

Settore, firmatario del presente atto;

Verificati che non sussistono adempimenti in materia di privacy; 

Dato atto che la proposta formulata nel predetto atto, può essere fatta propria per le  

considerazioni riportate nella stesso; 



Visto lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

Visto l'art. 183 del D.Lgv. n° 267 del 18 agosto 2000 recante "Testo Unico sulle leggi 
dell'ordinamento degli Enti Locali";

DETERMINA

1. di  approvare  lo  stato  finale  dei  lavori  di  cui  all’oggetto,  precisando  che  alla 
liquidazione finale all’appaltatore si provvederà ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000.

2. di dichiarare ammissibile gli atti dello stato finale e relativo certificato di regolare 
esecuzione,  ai  sensi  dell’articolo  102,  c.  3,  del  D.Lgs  50/2016,  emessi  dalla 
Direzione dei Lavori, relativo ai lavori di “Realizzazione di n 511 loculi n 44 tombe 
a terra e n 216 ossarietti nel  campo  principale  del  nuovo  cimitero  di  Rieti”,  
dando atto che dai predetti atti risulta che:

- l'importo dei lavori eseguiti ammonta a netti € 571.699,77, al netto 
del ribasso d’asta del 30,815%; 

- durante il  corso  dei  lavori  sono stati  corrisposti  n.  5  acconti  per 
l'importo complessivo di € 556.498,64 oltre IVA 10%; 

- residua  un  credito,  a  favore  R.T.I.  Consorzio  CEIS  Soc.  Coop. 
Consortile   di   Fara   in   Sabina   (RI)   e   FABI   GIUSEPPINO 
Edilizia,    Impiantistica    Elettrica  Termoidraulica  di  Antrodoco 
(RI), P.I.V.A. 00799470570, di € 15.201,13 oltre I.V.A. 10% e sarà 
corrisposto con provvedimento di liquidazione da adottarsi ai sensi 
dell’art.  184  del  D.Lgs.  n.  267   del  18.08.2000  e  s.m.,  previa 
acquisizione della fidejussione a norma dell’art. 103, c.6, del D. Lgs 
50/16 e s.m.,  di  importo pari  alla  rata  di  saldo maggiorata  degli 
interessi legali per il periodo intercorrente tra la data di emissione 
del  collaudo  e  l’assunzione  del  carattere  di  definitività  del 
medesimo ai sensi dell’art. 102, comma 3 del codice.

- nel  caso  in  cui  l’esecutore  dell’appalto  non  presenti  la  predetta 
garanzia il pagamento della rata di saldo sarà effettuato al momento 
in  cui  il  certificato  di  cui  in  parola  diventerà  esecutivo,  ovvero 
trascorsi due anni e due mesi dalla data di emissione dello stesso;

- l’appaltatore non ha formulato riserve;

3. di dare atto altresì che il certificato di regolare esecuzione ai sensi dell’art. 102 c. 3  
del D.Lgs 163/2006 ha carattere provvisorio ed assumerà carattere definitivo decorsi 
due anni  dall’emissione del  medesimo e cioè dal  05.10.2018,  il  certificato dovrà 
intendersi  approvato,  ancorché l'atto  di  formale approvazione non sia intervenuto 
entro due mesi dalla suddetta data;

4. di  accertare  definitivamente  un  credito  residuo  in  favore  della  menzionata 
impresa pari ad € 15.201,13 oltre I.V.A. 10%; 

5. di  autorizzare lo svincolo della polizza fideiussoria sottoscritta  a garanzia dei 
lavori stipulata con la Compagnia Groupama Assicurazioni,  agenzia N216 SAFI 
Srl, avente n. 00A0631000 e stipulata il 09/01/2017;



6. di autorizzare lo svincolo della polizza fideiussoria a garanzia dell’anticipazione 
lavori concessa in base all’art 8 del contratto n° 7202 del 25/01/2017, stipulata 
con la Compagnia Groupama Assicurazioni,  agenzia N216 SAFI Srl, avente n. 
00A0651594 e stipulata il 14/04/2017;

7. di dare atto che l’importo complessivo per la realizzazione dell’opera, è imputato 
al Cap. 3753/100  es. 2017.

8. di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio 
e sulla sezione Trasparenza  nel sito del Comune di Rieti;

 

Il Dirigente del Settore

 Domenico Cricchi





Comune di Rieti - Determinazione n. 1241 del 30/05/2019



Le  firme,  in  formato  digitale,  sono  state  apposte  sull'originale  del  presente  atto  ai  sensi  
dell'art.  24  del  D.Lgs.  7/3/2005,  n.  82  e  s.m.i.  (CAD).  La  presente  determinazione  è 
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Rieti, ai sensi dell'art.22 del 
D.Lgs. 82/2005.



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art. 124 , comma 1 T.U. Enti locali il presente provvedimento, copia conforme all’originale  
sottoscritto digitalmente, è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 giorni consecutivi dal 
al  .

lì 30/05/2019

E' Copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Comune di Rieti - Determinazione n. 1241 del 30/05/2019


	DETERMINA

